
6 5ª feira | 16/Jun/2016  - Edição nº 9720 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL 
PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED 

 

PARECER DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0366/2016 GMS 
PROTOCOLO N.º 11.866.985-1 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
engenharia de reparos nas instalações elétricas e hidráulicas da cozinha 
da Penitenciária Feminina do Paraná - PFP, sito à Rua Isídio Alves Ribeiro, 
s/n.º, no município de Piraquara, Paraná. Preço Máximo do Lote único: R$ 
228.449,26. Empresa Classificada/ Habilitada: MEDSON ELI DA SILVA – 
ME, valor proposto de R$ 219.999,00 (duzentos e dezenove mil, novecentos e 
noventa e nove reais) – ADJUDICADA DO CERTAME. 

 

Curitiba, 14 de junho de 2016. 
 

Leandro Roberto Marques de Souza 
PREGOEIRO – PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED 

52913/2016

Autarquias 

ÁGUAS PARANÁ 

PORTARIA Nº 001/2016-GABINETE
O Diretor Presidente do Instituto das Águas do Paraná – AGUASPARANÁ,  no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Anexo do Decreto Estadual n° 7.878/2010, 
e tendo em vista as disposições da Lei Estadual n° 12.527, de 18 de novembro de 
2.011 e do Decreto Estadual n° 3386/2012, resolve:

Art. 1°. Designar  a  servidora PÉROLA MARIA DE LIMA SANTOS, R.G. 
1.464.289-7,  como responsável pelo desempenho das funções do Controle In-
terno do AGUASPARANÁ, conforme dispõe artigo 1º do Decreto nº 9131/2014 
de 23/01/2014.
  
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.   

Curitiba, 12 de janeiro de 2016.
Amin José Hannouche

Diretor Presidente
52873/2016

EXTRATO
Aquisição efetuadas com base na Lei nº 15.608 de 16/08/2007
PROTOCOLO Nº 14.029.758-5 contrato 07/2013 
OBJETO: Termo Aditivo  de prorrogação contratual  ao contrato 07/2013 de  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA  ELETRÔNICA,  destinado ao  
Escritório e Unidade Industrial do Instituto das Águas do Paraná em  Arapongas - PR.
VALOR:  O valor  não será reajustado..
EMPRESA:  E. P. V. SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses de 31/05/2016 a 30/05/2017.

Curitiba, 15 de junho de 2016
Iram de Rezende

Diretor Presidente
53025/2016

APPA 

52877/2016

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA- 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N.º 002/2015 
AUTORIZAÇÃO: Conforme despacho do senhor Diretor Geral da Casa Civil, 
exarado no Termo de Cooperação Técnica e Financeira, no protocolo 13.594.427-
0, em 13/06/2015
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
PARTES: Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SEDU, através da Coordenação 
da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, e o Município de Araucária.
OBJETO: A Prorrogação de Prazo
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado até 31 de dezembro de 2016
ASSINATURA: 14/06/2016

Omar Akel
Diretor Presidente

52905/2016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 11/16 
PROTOCOLO 14.071.345-7 
PARTES CCTG e Helma Haller 53934679900  

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Maestrina, incumbida 
de reger o Coral Sinfônico que participará junto a Orquestra 
Sinfônica do Paraná dos concertos agendados para os dias 
05 às 10h30 e 06/06/16 às 20h30, ambos no Aud. Bento 
M.R. Netto do Teatro Guaíra 

FUNDAMENTO art. 33, inciso III da Lei Estadual n.º 15.608/07 
VALOR TOTAL R$ 3.000,00 (três mil reais) 
AUTORIZADO 20/05/16 pela Diretora Presidente do CCTG 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 12/16 
PROTOCOLO 14.096.036-5 
PARTES CCTG e Tanta Produções Artísticas Ltda. 

OBJETO 

Disponibilizar Rafael Veiga de Camargo para prestar 
serviços como Ator e Diretor, incumbido de realizar uma 
performance e de fazer a direção artística dos concertos da 
Orquestra Sinfônica do Paraná agendados para os dias 05 
às 10h30 e 06/06/16 às 20h30, ambos no Aud. Bento M.R. 
Netto do Teatro Guaíra 

FUNDAMENTO art. 33, inciso III da Lei Estadual n.º 15.608/07 
VALOR TOTAL R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 
AUTORIZADO 31/05/16 pela Diretora Presidente do CCTG 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 13/16 
PROTOCOLO 14.068.790-1 
PARTES CCTG e Christoph Benedikt Hartmann 

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Músico Solista 
Oboísta, integrando o elenco da Orquestra Sinfônica do 
Paraná no concerto agendado para o dia 12/06/16 às 10h30, 
no Aud. Bento M.R. Netto do Teatro Guaíra 

FUNDAMENTO art. 25, inciso III da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 33, inciso 
III da Lei Estadual n.º 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 
AUTORIZADO 01/06/16 pela Diretora Presidente do CCTG 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 14/16 
PROTOCOLO 14.050.301-0 
PARTES CCTG e Dance Power Artigos para Ballet Ltda. 

OBJETO 
Aquisição de 200 (duzentos) pares de sapatilhas de ½ ponta 
profissional de lona, para uso pelos bailarinos do Balé 
Teatro Guaíra na temporada de 2016 

FUNDAMENTO art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 33, caput da 
Lei Estadual n.º 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 7.082,50 (sete mil oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos) 

AUTORIZADO 08/06/16 pela Diretora Presidente do CCTG 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 15/16 

PROTOCOLO 14.093.139-0 
PARTES CCTG e Denorex 80 Produções Artísticas Ltda. - ME 

OBJETO 

Disponibilizar Gilson Hidetaka Fukushima para prestar 
serviços como Sonoplasta, incumbido de criar a trilha 
sonora para a peça “O Homem Desconfortável”, montagem 
do Teatro de Comédia do Paraná-TCP cuja estreia deverá 
ocorrer no dia 01/07/16 no Aud. Salvador de Ferrante do 
Teatro Guaíra 

FUNDAMENTO art. 33, inciso III da Lei Estadual n.º 15.608/07 
VALOR TOTAL R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
AUTORIZADO 08/06/16 pela Diretora Presidente do CCTG 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE DE 
PREÇOS AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Protocolo 14.078.493-1 
Partes CCTG e Interativa Soluções em Impressão Ltda.   

Percentuais de 
Reajuste 

2,95% de outubro/14 a setembro/15 (3º Ciclo); e 10,0985% 
a partir de outubro/15 a agosto/16 (4º Ciclo), conforme 
informação n.º 075/2015-CAS/SEAP. 

Valor Global 
Máximo 

R$ 4.864,17 correspondente ao valor estimado de R$ 
442,20 no período de outubro de 2015 a agosto de 2016.  

Projeto Atividade 4200 – Gestão Administrativa do CCTG 
D. Orçamentária 5132.13392414.200 
Rubrica 3390.3945 Fonte: 250  
Data e Assinatura Em 02/06/16 pela Diretora Presidente do CCTG 

 
                
  

CCTG 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
EXTRATO DO CONTRATO N° 034/2016 

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E ECOTRAT CONTROLE DE PRAGAS  
LTDA-ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
desinfecção, limpeza e higienização de 46 (quarenta seis) reservatórios 
de água, distribuídos em diversos setores desta APPA, conforme 
especificações contidas no edital e seus anexos. 
VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste 
Contrato, o preço certo e ajustado de R$: 81.198,00 (oitenta e um mil, 
cento e noventa e oito reais).  
PRAZO: O prazo para a execução dos serviços é de 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Serviço 
pela CONTRATADA, que deverá ser expedida em até 15 (quinze) dias a 
partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da Lei.  
AUTORIDADE: Luiz Henrique Tessutti Dividino. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/06/2016  
PROTOCOLO: 13.917.724-0 
EMPENHO:169/16 
PREGÃO ELETRÔNICO: 151/2016 
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2016 
 

       Paranaguá, 08 de junho de 2016. 
 

 
                         PAULINHO DALMAZ 
    DIRETOR DE ENG. E MANUTENÇÃO DA APPA 
 
 

53279/2016


